
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417  27Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

Gilsiley Ferreira e Ferreira Ag de Fisc.transito 619.310.632-49 57209068 /1
Gustavo Alex Santos de Oliveira Ag de Fisc.transito 514.666.192-87 57226721 /1
Karina Sant’Ana Aleixo Ag de Fisc.transito 582.981.342-49 57226498 /1
Klécio de Tarcio Brito Pereira Ag de Fisc.transito 715.034.712-68 57214999 /1
Madson José Alves de Oliveira Ag de Fisc.transito 381.205.422-15 57200235 /1
Luciano Azevedo Nascimento Ag de Fisc.transito 788.207.822-00 57214954 /1
Marisandra Maia da Silva Ag de Fisc.transito 674.827.592-04 57198274 /1
Marivaldo Lima de Araujo Ag de Fisc.transito 357.754.672-72 5820588 /1
Naum Bastos de Souza Santos Ag de Fisc.transito 840.330.882-53 57227682 /1
Nívia Guedes Gorayeb Ag de Fisc.transito 430.959.172-87 57195550 /2
Orivaldo Rodrigues dos Santos Ag de Fisc.transito 461.079.832-87 57228929 /1
Osvaldo Batista de Oliveira Junior Ag de Fisc.transito 666.777.772-00 57194796 /2
Pedro Afonso Rey Guimarães Ag de Fisc.transito 897.436.442-53 57214892 /1
Raimundo da Costa Cunha Ag de Fisc.transito 361.547.842-87 57198617 /1
Raul Braga da Costa Ag de Fisc.transito 683.094.572-00 57217498 /2
Rogério Barbosa Ferreira Ag de Fisc.transito 157.628.638-08 57226724 /1
Raimundo Ferreira Valentim Neto Ag de Fisc.transito 256.191.012-15 57195665 /2
Sandro da Silva Soares Ag de Fisc.transito 257.167.192-87 57194202 /3
Vera Márcia da Silva Paredes Ag de Fisc.transito 155.004.032-49 57194771 /2
Walisson Pedro Pereira de Souza Ag de Fisc.transito 614.036.602-04 57226730 /1
Wellington Carlos Henriques Martins Ag de Fisc.transito 650.464.042-49 54195738 /2
Luciana Carvalho Bonaspetti Ag de Fisc.transito 685.992.262-15 54189482 /2
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso Ag de Fisc.transito 251.828.112-68 57227434 /1
Inês Maria Miléo Guerreiro Ag de Fisc.transito 236.134.082-87 8080089 /1
Gilson Clay Modesto de Campos Ag de Fisc.transito 613.875.682-72 57212328 /2
Jofre Costa e Cunha Ag de Fisc.transito 614.473.152-00 54191302 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2313/2017-DAF/CGP, DE 10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/264696.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente a complementação 
do deslocamento de Marabá para o municipio de Salinópolis, 
no período de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar ações de 
fi scalização, no municipio acima citado, cumprindo programação 
da DTO, por ocasião da Operação Verão 2017.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Gilberto Alves da Costa ag.fi sc.transito 318.404.422-04 57201651 /1
Francisco Aires da Silva ag.fi sc.transito 961.057.203-00 57201674 /1
Genival Alves de Sousa ag.fi sc.transito 613.411.182-15 5868157 /3
João Bosco Mendes Júnior ag.fi sc.transito 518.428.742-68 57201706 /1
Marizângela Bittencourt  ag.fi sc.transito 602.189.081-72 57201741 /1
Orival Ferreira Guimarães ag.fi sc.transito 378.790.732-72 57201368 /1
Wellington de Souza Costa ag.fi sc.transito 690.000.692-20 57201809 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2314/2017-DAF/CGP, DE 10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/267092.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente a complementação do 
deslocamento de Marabá para o municipio de Tucuruí, no período 
de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de coordenar ações de fi scalização, 
no municipio acima citado, cumprindo programação da DTO, por 
ocasião da Operação Verão 2017.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Flávio Anísio Gonçalves Borges Chefe de grupo 592.642.502-63 5738989 /4
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2316/2017-DAF/CGP, DE 10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/295179
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
Brasília/DF, no dia 12/07/2017, a fi m de participar do 57º END 
-Encontro da Associação Nacional dos DETRANs.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Andrêa Yared de Oliveira Hass Diretora geral 166.652.952-49 5570336 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2327/2017-DAF/CGP, DE 11/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/295633.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 14/07 
à 17/07/2017, a fi m de dar suporte técnico aos usuários nos 
sistemas e equipamentos, por ocasião da Operação Verão 2017
NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcus Vinícius da Silva Alencar Tec.informática 735.081.012-15 55587592 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 203247
PORTARIA Nº 2297/2017-DAF/CGP, DE 10/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/293239.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Macapá/AP – 12/07/2017, Afuá – 13 à 16/07/2017, 
Macapá/Belém – 17 à 18/07/2017, a fi m de realizar levantamento 
técnico, nas vias do referido municipio, para fi ns de elaboração 
de projeto de sinalização viária.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Ivan Campos Bezerra ast 145.407.032-34 3261891 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2299/2017-DAF/CGP, DE 10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/276932
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente a complementação do deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 14/07 à 
01/08/2017, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de transito durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos no referido municipio em cumprimento ao 
cronograma de ações determinada pela Diretoria Técnica e 
Operacional.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Ivan Carlos Feitosa Gomes Ag de Fisc.transito 680.314.402-04 57198371 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2300/2017-DAF/CGP, DE 10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/285119
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente a complementação do 
deslocamento de Castanhal para o municipio de Salinópolis, 
no período de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de transito no referido município em cumprimento 
a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional. Em especial por ocasião da Operação Verão 2017
NOME CARGO CPF MATRICULA
Fábio Henrique Magno Monteiro Ag de Fisc.transito 620.210.282-91 54191618 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2301/2017-DAF/CGP, DE 10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/280099
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente a complementação 
do deslocamento de Belém para o municipio de Salinópolis, 
no período de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de acompanhar os 
trabalhos realizados pela equipe de fi scalização de transito 

durante o desenvolvimento de seus trabalhos no referido 
municipio em cumprimento ao cronograma de ações determinada 
pela Diretoria Técnica e Operacional.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Nilberto da Silva Lobo Militar 396.419.452-20 5196027 /1
Maria Rita Fernandes Ribeiro Militar 585.353.902-78 5728851 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2303/2017-DAF/CGP, DE 10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/284626
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente a complementação do deslocamento 
de Belém para o municipio de Santa Barbara, no período de 14/07 
à 01/08/2017, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de transito durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos no referido municipio em cumprimento ao 
cronograma de ações determinada pela Diretoria Técnica e 
Operacional.
NOME             CARGO CPF MATRICULA VALOR
Kátia Regina Oliveira Cruz Ag de Fisc.transito 393.164.242-91 5799457 /1 R$ 1.805,00
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 203251
PORTARIA Nº 2312/2017-DAF/CGP, DE 10/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/281173.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente a complementação 
da Portaria 1984/2017 do Processo nº 2017/249769 para o 
deslocamento de Belém para o município de Santa Bárbara nos 
períodos de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito no referido municipio em cumprimento 
a cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por 
ocasião da Operação Verão 2017.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Luiz Rodrigues Neri Ag. fi sc. transito 237.126.352-49 54187949 /2
Francisco Antonio da Silva Ag. fi sc. transito 458.849.942-49 57198620 /1
Charles Santos e Cunha Ag. fi sc. transito 571.347.742-87 54191524 /2
Gilvan Rabelo Normandes Ag. fi sc. transito 333.453.172-49 57193929 /2
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira Ag. fi sc. transito 701.541.802-97 57230558 /1
Luciano Batista Santos Braga Ag. fi sc. transito 717.952.602-97 57201668 /2
Max Sidney Benigno Monteiro Ag. fi sc. transito 227.635.112-87 5681898 /1
Nilson José Mendes da Costa Filho Ag. fi sc. transito 613.139.632-91 57193841 /2
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa Ag. fi sc. transito 679.363.772-04 57193812 /2
Sandro Araújo da Costa Ag. fi sc. transito 454.991.522-68 57211244 /2
Shirley Alessandra Soares Castanheira Ag. fi sc. transito 468.388.802-53 57226458 /1
Maria da Silva Sousa  Ag. fi sc. transito 882.812.213-72 57226370 /1
Evandro Ferreira Marques Ag. fi sc. transito 649.978.632-20 57188406 /2
Nei Eduardo Trindade do Rosário Ag. fi sc. transito 391.816.262-15 57193274 /2
Silverton dos Santos Gomes Ag. fi sc. transito 454.565.772-91 57227376 /1
Wanderley Pontes Ferreira Ag. fi sc. transito 203.220.893-87 57211861 /2
Ivan Luis da Conceição Jaster Ag. fi sc. transito 084.836.727-82 57198279 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2315/2017-DAF/CGP, DE 10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/280256.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente a complementação 
da Portaria 2047/2017 do Processo nº 2017/249952, para o 
deslocamento de Belém para o municipio de Salinópolis, no 
período de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar ações de 
fi scalização, no municipio acima citado, cumprindo programação 
da DTO, por ocasião da Operação Verão 2017.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia ag.fi sc.transito 842.040.282-68 57198588 /1
Adriano Santa Brigida Conceição Silva ag.fi sc.transito 306.146.192-20 5831504 /2
Anderson Bahia da Silva ag.fi sc.transito 483.538.922-00 57225847 /1
Barbara de Cássia Ferreira Moreira ag.fi sc.transito 950.215.582-34 57226452 /1
Benedito Cláudio Silva ag.fi sc.transito 072.017.068-02 7200473 /1


